
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876  75Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

CAPÍTULO IV
DISPOSIÇÕES FINAIS
Art.8º Caberá ao órgão ambiental municipal editar atos específi cos quanto 
à utilização do SISLAM e as regras de transição processual.
Art.9º É dever dos usuários manter as informações atualizadas no sistema, 
sob pena de suspensão de acesso.
Parágrafo único. No caso de alteração de dados, o órgão ambiental muni-
cipal deverá ofi ciar a SEMAS e encaminhar as respetivas documentações 
comprobatórias.
Art.10. Aquele que inserir, cadastrar, registrar informação e/ou documen-
tação total ou parcialmente falsa, enganosa ou omissa, estará sujeito a 
responsabilidade civil, penal e administrativa.
Art.11. Para garantir a gestão ambiental integrada, o Estado, através da 
SEMAS, poderá acessar o sistema municipal de licenciamento ambiental 
para obter informações acerca das licenças e autorizações expedidas.
Parágrafo único. A SEMAS poderá emitir relatórios de gestão e notifi car o 
município que aderir ao sistema e não o estiver utilizando.
Art.12. A SEMAS disponibilizará, em seu sítio ofi cial, a minuta do Termo de 
Adesão e Uso para os municípios.
Art.13. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 765443

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: IVANA FERNANDES DE SOUSA
MATRÍCULA: 5951689
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Química
A CONTAR DE 01/03/2022
SERVIDOR: JUVENAL JUAREZ ANDRADE DA SILVA NETO
MATRÍCULA: 5927741
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Geologia
A CONTAR DE 01/03/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira

Protocolo: 763174

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00288/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2020/404765;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 00720/2020/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.284, de 17 de julho de 2020, os fi scais titular e suplente 
do Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2020-GG, celebrado entre 
o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de suas Instituições e 
a EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA 
os servidores: Lorran Will Lima dos Santos matrícula nº 5946011/1 - 
Titular e Francy Rosy Nava de Oliveira Souza, matrícula nº 5953107/1 
- Suplente, pelos servidores: HAMILTON FERREIRA DE SOUZA NETO, 
matrícula 5960931/1 - Titular e ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRÃO, 
matrícula 5890125/1 - Suplente, a contar da publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 765483

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 007/2020-SEMAS/PA

REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
PROCESSO PAE Nº 2020/922203 -SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 007/2020, por 
mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 06/03/2022 e terminando 
em 06/03/2023.
Vigência: 06/03/2022 a 06/03/2023
Assinatura: 22/02/2022
Contratado: ILHA DOS SABORES GASTRONOMIA E EVENTOS EIRE-
LI (CNPJ/MF n° 13.881.077/0001-60)
Endereço: Servidão Henrique Thomas Nunes , s/nº - Casa nº 01- bairro 
São João do Rio Vermelho - Florianópolis / SC - CEP 88.060-315, Telefone: 
(48) 3369-3847, 3365-3338, e-mail: comercial@ilhadosabores.com.br/ 
comercial@eventosesabores.com.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 765466

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0282/2022 - GAB/SEMAS 23 DE FEVEREIRO.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- ADRIANA DA SILVA SALES - 5960656/1 – Coordenador de Núcleo
INFORMAMOS DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 0116 - FEMA
ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 440,00 (Quatrocentos 
e Quarenta Reais)
PLANO INTERNO: 4120008338C
Ação: 183714
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 764770

DIÁRIA

PORTARIA Nº 0296/2022 - GAB/SEMAS 
24 DE FEVEREIRO DE 2022.

Objetivo: Acompanhar o Exmo. Governador do Estado na cerimônia de entre-
ga da Ponte Gerson Peres e entrega de títulos de terra, no município citado.
Origem: Belém/PA
Destino: Igarapé-Miri/PA
Período: 24/02/2022 – ½ diária.
Servidor:
- 5945727/1 - JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA - (Secretário de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 765622
PORTARIA Nº 00293/2022 – GAB/SEMAS 

24 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Participação de equipe técnica desta DGFLOR em reunião a ser 
instruída pelo Ministério Público do Estado do Pará e Vigilância Sanitária 
para procedência de orientações técnicas às tratativas de viabilizar 
Protocolo sanitário evitando situações de insalubridades em atividades 
econômicas relacionadas a fabricação e comercialização de palmito de açaí, 
localizados no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Igarapé-miri/PA
Período:21/02/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 5147352/1 - SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA - (Engenheiro Agrônomo)
- 5901825/ 5 - JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL -(Gerente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 765624
PORTARIA Nº 0285/2022 - GAB/SEMAS 

23 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Como complementação, referente a PORTARIA Nº 0195/2022-GAB/
SEMAS de 14/02/2022, publicada no DOE nº 34.866 do dia 16/02/2022;
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Itaituba/PA e Altamira/PA
Período: 17/02/2022 – 1,0 diária.
Servidor:
- 5945727/1 - JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA - (Secretário de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 764983
PORTARIA Nº 0266/2022 - GAB/SEMAS 

21 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Vistoria técnica com vistas a subsidiar a análise de processos de licenciamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Izabel/PA, Castanhal/PA e Inhangapi /PA.
Período: 07/03 a 08/03/2022 – 01 e ½ diária
Servidores:
- 5963792/1 - ANA BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5954932/1 - DENILCE DA SILVA OLIVEIRA - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5954976/1 - ROSEMARY ELIZABETH PASSOS MARTINS SOUSA - (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
- 5654815/1 - JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 764055
PORTARIA Nº 0251/2022 - GAB/SEMAS 

18 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistorias técnicas em indústrias de atividade de produ-
ção de carvão vegetal(carvoarias), nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA


